nel quale viene fatto appunto derivare, insieme ad altri termini quali *adolescentes*, *adultae*, *indeles*, dal verbo *olesco*⁴¹ che significa crescere, assumendo, in particolare, il valore specifico di discendenza.⁴²

Quanto a *liberi*, come accennavamo, basti qui ricordare i noti studi di Èmile Benveniste⁴³ che indagò le vicende storiche legate alle radici etimologiche del termine, collettivo - com'è più che noto - con il quale venivano indicati, sin da epoca risalente, i *filii familias*. *Liberi* derivò, secondo l'insigne linguista, proprio dal tema italico **leudh-* di quell'unica radice del ceppo indoeuropeo che, come dicevamo, formò anche *alo*. Pervenne alla conclusione

et adultae et indoles. Lucretius "Sive virum soboles, sive est muliebris origo." Una testimonianza risalente è in Plaut., *Pseud.* 892-893: *Em, subolem sis vide: iam hic quoque scelestus est, coqui sublingulo.* Altre più recenti: Cic., *Phil.* 2.55 e 54: *O miserum te, si haec intellegis, miseriozem, si non intellegis hoc litteris mandari, hoc memoriae prodi, huius rei ne posteritatem quidem omnium saeculorum unquam immemorem fore, consules ex Italia expulsos cumque iis Cn. Pompeium, quod imperi populi Romani decus ac lumen fuit, omnis consulares, qui per valetudinem exequi cladem illam fugamque potuissent, praetores, praetorios, tribunos pl., magnam partem senatus, omnem subolem iuventutis unoque verbo rem publicam expulsam atque exterminatam suis sedibus!* [55] *Ut igitur in seminibus est causa arborum et stirpium, sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti. Doletis tris exercitus populi Romani interfectos; interfecit Antonius. Desideratis clarissimos civis; eos quoque vobis eripuit Antonius. Auctoritas huius ordinis adflicta est; adflixit Antonius. Omnia denique, quae postea vidimus (quid autem mali non vidimus?), si recte ratiocinabimur, nisi accepta referemus Antonio. Ut Helena Troianis, sic iste huic rei publicae [belli] causa pestis atque exitii fuit. Reliquae partes tribunatus principii similes. Omnia perfecit quae senatus salva re publica ne fieri possent providerat. Cuius tamen scelus in scelere cognoscite;* Cic., *ad fam.* 10.33.1: *nam et robur et suboles militum interiit, si quidem, quae nuntiantur, ulla ex parte vera sunt.* Mart. 6.25.1: *Marcelline, boni suboles sincera parentis.* Sul valore del prefisso *sub* di *suboles* si veda per tutti, con bibl. precedente, M. BRETIN-CHABROL, *L'arbre et la lignée*, cit., 59 ss. Sul termine *suboles* si veda, ancora, F. BADER, *La formation des composés nominaux du latin*, Paris 1962, 230; M. BETTINI, *Antropologia e cultura romana*, 180 ss.; L. BELTRAMI, *Il sangue degli antenati*, cit., 29.

⁴¹ Considerano *olesco*, non attestato in altre fonti, un'invenzione di Festo gli autori citati *supra* alla nt. 37.

⁴² 'Suboles' è equiparato all'espressione 'prolem populi' in Gell., *Noct. Att.* 2.15.3: *Apud antiquissimos Romanorum neque generi neque pecuniae praestantior honos tribui quam aetati solitus, maioresque natu a minoribus colebantur ad deum prope et parentum vicem atque omni in loco inque omni specie honoris priores potioresque habiti. A convivio quoque, ut scriptum in antiquitatibus est, seniores a iunioribus domum deducebantur, eumque morem accepisse Romanos a Lacedaemoniis traditum est, apud quos Lycurgi legibus maior omnium rerum honos aetati maiori habebatur. Sed postquam suboles civitati necessaria visa est et ad prolem populi frequentandam praemiis atque invitamentis usus fuit, tum antelati quibusdam in rebus qui uxorem quique liberos haberent senioribus neque liberos neque uxores habentibus.* Si tratta del passaggio delle Notti Attiche nel quale vengono ricordati gli onori anticamente riservati alla vecchiaia, le ragioni per le quali tali onori furono poi attribuiti a mariti e padri e viene commentato il *caput VII* della *lex Iulia de maritandibus ordinibus*. Sia *proles* sia *suboles* appaiono ancora accomunati in un testo di Cicerone nel quale l'Arpinate li considera 'verba inusitata', 'licentia poetarum' che avevano 'etiam in oratione dignitatem': Cic., *de orat.* 3.152-153: *Tria sunt igitur in verbo simplici, quae orator adferat ad inlustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum aut translatum.* 153. *Inusitata sunt prisca fere ac vetustate ab usu cotidiani sermonis iam diu intermissa, quae sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae; sed tamen raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem. Neque enim illud fugerim dicere, ut Caelius "qua tempestate Poenus in Italiam venit," nec "p r o l e m" aut "s u b o l e m" aut "effari" aut "nuncupare" aut, ut tu soles, Catule, "non rebar" aut "opinabar"; aut alia multa, quibus loco positus grandior atque antiquior oratio saepe videri solet.* Il termine continuò tuttavia ad essere utilizzato nel linguaggio giuridico. Così ad esempio: D. 23.3.10.2; D. 24.3.22.7; D. 35.1.64.1; C. 2.41.1.1; C. 5.27.11.3.

⁴³ Citati *supra* alla nt. 38.

che *liberi* esprimesse un’originaria connessione tra l’idea di libertà come appartenenza alla comunità e l’idea dell’appartenenza alla comunità fondata sulla collocazione giuridica nella linea di discendenza genetica di un *pater*. *Liberi* erano dunque in origine coloro che appartenevano alla comunità politica in quanto *filii familias*, soggetti discendenti giuridicamente da un *pater*, membro della comunità.⁴⁴